Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 39/2021 - PROEN/REI/IFPI, de 22 de dezembro de 2021.

RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃORESULTADO PARCIAL DO PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 2022.1CHAMADA PÚBLICA 2022.1

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), representado pela Pró-
Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 12.711, de 29/8/2012, no
Decreto nº 7.824, de 11/10/2012, na Portaria NormaIva MEC nº 18, de 11/10/2012, na Portaria nº 1.117, de
01/11/2018, e na Portaria nº 4, de 06 de abril de 2018, no EDITAL 35/2021 - PROEN/REI/IFPI, de 23 de novembro
de 2021, torna público o presente Edital, contendo o resultado parcial das avaliações de HeteroidenIficação dos
candidatos que concorrem às vagas desInadas aos autodeclarados Negros(pretos e pardos) ou indígenas nos
cursos da Chamada Pública 2022.1, oferecidos pelo InsItuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
(IFPI), nos campus avançados Dirceu, José de Freitas e Pio IX.

1. Resultado das solicitações de heteroidentificação

INSCINSC CPFCPF NOMENOME SITUAÇÃOSITUAÇÃO

117452 325.***.*83-07 ALYCE APARECIDA SOUSA ABREU DEFERIDO

118435 383.***.*03-08 AMANDA CRISTINA BASTOS BENICIO NÃO SOLICITOU

120065 332.***.*63-08 ANA KAROLINE DE SOUSA DA SILVA NÃO SOLICITOU

125192 301.***.*03-07 ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA NÃO SOLICITOU

125179 302.***.*93-07 ANDRÉ DE MENESES BATISTA NÃO SOLICITOU

125206 327.***.*33-08 ANDRÉIA KERSER DA SILVA SANTOS NÃO SOLICITOU

117070 373.***.*43-06 ANDRESA RAQUEL DE MOURA CARVALHO NÃO SOLICITOU

122409 322.***.*13-06 ANDREZA RAVENA DA SILVA SOUSA NÃO SOLICITOU

125241 323.***.*73-07 ANNA VICTÓRIA NASCIMENTO DOS PASSOS NÃO SOLICITOU

125251 393.***.*43-09 BRENDA CARVALHO DE OLIVEIRA NÃO SOLICITOU

125171 369.***.*93-07
BRUNA EMANUELLE DA SILVA

NÃO SOLICITOU

117356 377.***.*33-03 BRUNA LARA OLIVEIRA CUNHA NÃO SOLICITOU

119805 381.***.*33-07 BYANCA LOHANA CARDOSO DE LIMA NÃO SOLICITOU

117429 300.***.*63-07 CARLA KAROLLAYNE GOMES NÃO SOLICITOU

125180 397.***.*23-06 CLEITON GEFERSON PEREIRA NÃO SOLICITOU

120152 371.***.*63-10 DALILA DA SILVA SOARES NÃO SOLICITOU

116702 384.***.*53-10 DAVI ALVES DE OLIVEIRA NÃO SOLICITOU

125285 316.***.*73-12 EDISLANE MARINE OLIVEIRA GUIMARÃES NÃO SOLICITOU

124711 300.***.*03-93 EDSON DOS SANTOS SILVA NÃO SOLICITOU

124669 309.***.*43-07 ELAINE FERREIRA DOS SANTOS NÃO SOLICITOU

124673 309.***.*43-07 ELAINE FERREIRA DOS SANTOS NÃO SOLICITOU

121410 309.***.*43-07 ELANE KELLY SOUSA MORAIS NÃO SOLICITOU

125270 305.***.*83-01 ELISANGELA ALVES DA SILVA NÃO SOLICITOU

117550 390.***.*63-01 ELLEN MARIANE DA SILVA SANTOS NÃO SOLICITOU

125174 806.***.*98-17 ETEVALDO EVANGELISTA LIMA NÃO SOLICITOU

125286 301.***.*83-07 FABIANA DA SILVA LIMA NÃO SOLICITOU

120842 138.***.*01-06 FABIANA MARTINS MENDES NÃO SOLICITOU

125273 317.***.*73-07 FÁTIMA GARDENE BATISTA DE SOUSA NÃO SOLICITOU

123177 352.***.*73-07 FERNANDA KELLI DE CARVALHO REIS NÃO SOLICITOU

116882 309.***.*93-03 FIDALMA PATRÍCIA DE SOUSA CARNEIRO NÃO SOLICITOU

117088 330.***.*53-06 FLÁVIA ADRIELLY RODRIGUES NÃO SOLICITOU

117098 305.***.*73-05 FLÁVIA CRISTINA RODRIGUES DE BRITO NÃO SOLICITOU

121467 392.***.*23-08 FRANCILIO SILVA PEREIRA NÃO SOLICITOU

124713 391.***.*73-66 FRANCISCA DE PAULA CLÍMACO SAMPAIO NÃO SOLICITOU

125214 316.***.*63-07 FRANCISCA FERNANDA DOS SANTOS SOARES NÃO SOLICITOU

125220 809.***.*58-20 FRANCISCA FRANCINEIDE FERREIRA DA COSTA NÃO SOLICITOU

121110 351.***.*43-07 FRANCISCA GABRIELA RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO

120108 392.***.*43-61 FRANCISCO MATHEUS DE SOUSA FERNANDES NÃO SOLICITOU

122028 309.***.*33-02 FREDISON DA SILVA DINIZ NÃO SOLICITOU

121121 317.***.*33-07 GABRIEL LUÍS RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO

121120 317.***.*33-07 GABRIEL LUÍS RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO

121416 345.***.*93-07 GENILSON CRUZ DE MOURA NÃO SOLICITOU

125186 305.***.*33-07 GILCARLA EUGÊNIO DO NASCIMENTO NÃO SOLICITOU

124013 331.***.*03-10 GLÊNIA YASMIN SILVA GOMES NÃO SOLICITOU

117529 346.***.*03-08 GUSTAVO DA SILVA ALVES NÃO SOLICITOU

120757 303.***.*63-07 HELENO CÂNDIDO ALVES NETO NÃO SOLICITOU

118273 378.***.*83-05 HELOISA DA CONCEIÇÃO CAMPOS NÃO SOLICITOU

125222 348.***.*83-05 HELOISA OLIVEIRA FEITOSA NÃO SOLICITOU

125209 324.***.*33-06 IARLA MARIA DA SILVA NÃO SOLICITOU

125289 326.***.*23-07 IGO RAFAEL DA SILVA NÃO SOLICITOU

121083 389.***.*63-06 INGRID VICTÓRIA DE CARVALHO SOUSA E SANTOS DEFERIDO

122008 309.***.*73-00 ISAIRA MARIA NUNES SILVA NÃO SOLICITOU

119189 323.***.*53-07 JANIELE ALVES DE SOUSA NÃO SOLICITOU

120250 319.***.*83-08 JAYLANNY MARYELLEN VITALINO NÃO SOLICITOU

120911 324.***.*03-10 JOANA VITÓRIA RAMOS NÃO SOLICITOU

120561 303.***.*03-08 JOÃO EDUARDO SANTANA DA SILVA NÃO SOLICITOU

125264 308.***.*53-06 JOAO MARCOS BRITO DOS SANTOS NÃO SOLICITOU

125191
300.***.*63-08 JOSIANE SOUSA GONÇALVES NÃO SOLICITOU

118685 321.***.*53-01 JULIANA MENEZES  CALAÇO NÃO SOLICITOU

125203 393.***.*93-08 JULIO CESAR DIAS CANTANHEIDE NÃO SOLICITOU

118690 306.***.*43-06 KAMILA DA SILVA PEREIRA NÃO SOLICITOU

116590 300.***.*53-06 KARLA BEATRIZ DE SOUSA SILVA NÃO SOLICITOU

122869 307.***.*43-08 KEVIN DOUGLAS SCOTT SOBREIRA LIMA GOMES DEFERIDO

120242 307.***.*43-08 KEVIN DOUGLAS SCOTT SOBREIRA LIMA GOMES DEFERIDO

119292 306.***.*73-07 KLEBERSON DA SILVIA CAVALCANTE NÃO SOLICITOU

125211 362.***.*23-06 LANNIEL CARLOS DE JESUS SOBRINHO NÃO SOLICITOU

121505 328.***.*83-07 LARISSE MACEDO DOS SANTOS DEFERIDO

125229 357.***.*43-11 LAUANDA RODRIGUES DA SILVA NÃO SOLICITOU

118111 396.***.*43-07 LÉRIDA LAYNE DOS SANTOS LIMA NÃO SOLICITOU

116643 331.***.*33-09 LETICIA DA SILVA VILARINHO NÃO SOLICITOU

117579 337.***.*93-10 LETICIA FERREIRA AMORIM NÃO SOLICITOU

125283 383.***.*83-08 LILIAN DOS SANTOS NÃO SOLICITOU

120202 395.***.*23-07 LOUANE SANTOS LAGES PEREIRA NÃO SOLICITOU

118336 365.***.*63-06 LUANA MARIA MOREIRA COSTA NÃO SOLICITOU

125226 313.***.*53-61 LUANA SANTANA DA SILVA NÃO SOLICITOU

122031 366.***.*33-07 LUIZ FELIPE DE SOUSA ALVES NÃO SOLICITOU

121301 371.***.*23-10 MAIZA RITA DE SOUSA OLIVEIRA DEFERIDO

125217 370.***.*23-01 MARIA ANTONIA DE MORAIS NÃO SOLICITOU

122485 313.***.*23-08 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA RIBEIRO DEFERIDO

121367 392.***.*13-08 MARIA EMANUELLE SOARES ARAÚJO NÃO SOLICITOU

125181 396.***.*53-07

MARIA HERNANDA DE MESQUITA PEREIRA

NÃO SOLICITOU

123055 307.***.*33-10 MARIA IARLA GOMES NÃO SOLICITOU

121266 388.***.*63-07 MARIA LEILIANE DE MORAIS NÃO SOLICITOU

120924 357.***.*13-10 MARIA LUANA ALBUQUERQUE DOS SANTOS DEFERIDO

116956 360.***.*73-05 MARLI TORRES PEREIRA NÃO SOLICITOU

125254 112.***.*91-06 MICAELE MUNIZ DEFERIDO

125173 321.***.*33-07 NAYRA GABRIELE FERNANDES DE CARVALHO NÃO SOLICITOU

124020 890.***.*78-30 NEIDEJANE SILVA DO BONFIM NÃO SOLICITOU

120648 317.***.*03-06 NILDIVANIA DA ROCHA DE JESUS NÃO SOLICITOU

120629 345.***.*73-07 PAULO GUILHERME RAMOS DA SILVA NÃO SOLICITOU

117824 321.***.*03-09 PEDRO RANGEL FERREIRA SILVA DEFERIDO

122213 319.***.*93-07 RAVENA DE SOUSA GOMES NÃO SOLICITOU

121479 307.***.*03-08 RITA DE CÁSSIA DA SILVA LIMA NÃO SOLICITOU

117819 320.***.*63-08 ROBERLANIA NASCIMENTO DA SILVA NÃO SOLICITOU

121918 300.***.*73-02 SABRINA JOSH SILVA CUNHA RODRIGUES NÃO SOLICITOU

121473 473.***.*64-07 SOLANGE AGUSTINHA DE MACÊDO SOUSA NÃO SOLICITOU

119075 374.***.*93-02 SOLANGE FERREIRA BARROS DE SOUSA NÃO SOLICITOU

117770 380.***.*43-08 THAÍS AMORIM CARVALHO MELO INDEFERIDO

116666 184.***.*31-04 THALISSON SANTANA DE OLIVEIRA NÃO SOLICITOU

125282 382.***.*83-04 THARCISIO VICTOR TAVARES SILVA NÃO SOLICITOU

125169 398.***.*53-08 THAYS SOARES MOTA NÃO SOLICITOU

122692 381.***.*73-00 VALDIRENE BARBOSA DE SOUSA NÃO SOLICITOU

120907 323.***.*83-08 VITOR GABRIEL LIMA RODRIGUES DEFERIDO

117123 343.***.*43-07 VITOR MANUEL DE FRANÇA MELO NÃO SOLICITOU

120910 343.***.*43-07 VITOR MANUEL DE FRANÇA MELO NÃO SOLICITOU

121442 303.***.*53-10 WALACIELMA SARA DE SOUSA NÃO SOLICITOU

125278 811.***.*88-43 WANDERSON PINHEIRO LOPES DOS SANTOS NÃO SOLICITOU

125252 357.***.*83-10 WELLINGTON CARDOSO DOS SANTOS JÚNIOR NÃO SOLICITOU

125177 366.***.*63-06 WIVILLA VITÓRIA MESQUITA DE SOUSA NÃO SOLICITOU

2. DOS INDEFERIMENTOS e RECURSOS

2.1. O indeferimento da autodeclaração será devidamente acompanhado de jusIficaIva, com indicação, no
parecer da Comissão, de qual ou quais requisitos exigidos não foram atendidos, e encaminhado para o e-mail
registrado no formulário preenchido pelo candidato.

2.2. Para assegurar o direito ao contraditório e à ampla defesa, o candidato que se autodeclarou NEGRO (preto ou
pardo) ou INDÍGENA, cuja autodeclaração foi considerada INDEFERIDA pela Comissão de Validação de
Autodeclaração Étnico- racial, terá prazo para recorrer da decisão, uma única vez, no dia 23/12/2021, até às 20h.

2.3. O procedimento de recurso implica nova avaliação do candidato por outra Comissão de Validação de
Autodeclaração Étnico-Racial.

2.4 O candidato deverá acessar o endereço eletrônico h^ps://selecao.ifpi.edu.br/ e preencher o formulário de
recurso contra a decisão da Comissão.

2.5 O candidato cuja autodeclaração for indeferida, deverá anexar novamente toda a documentação exigida na
etapa anterior do processo de heteroidentificação.

3 DOS RESULTADOS DOS RECURSOS

3.1 O resultado do recurso avaliado pela nova Comissão de Validação de Autodeclaração Étnico-racial dos
candidatos que recorrerem será publicado dia 24/12/2021;

3.2 O indeferimento da autodeclaração, na fase de recurso, será devidamente acompanhado de jusIficaIva, com
indicação, no parecer da Comissão, de qual ou quais requisitos exigidos não foram atendidos, e encaminhado para
o e-mail registrado no formulário preenchido pelo candidato.

3.3 Os candidatos autodeclarados NEGROS (pretos ou pardos), e os autodeclarados INDÍGENAS, que Iverem suas
autodeclarações indeferidas serão remanejados para concorrem às vagas destinadas a ampla concorrência.

3.4 Da decisão da Comissão Recursal não caberá recurso.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e dos prazos estabelecidos
neste Edital e no EDITAL 35/2021 - PROEN/REI/IFPI, de 23 de novembro de 2021.

4.2 Os candidatos que NÃO enviaram os documentos previstos dentro do período estabelecido conforme
cronograma deste certame ou Iveram sua solicitação de HeteroidenIficação indeferida e não solicitarem o
recurso dentro do prazo estabelecido neste Edital e no EDITAL 35/2021 - PROEN/REI/IFPI, de 23 de novembro de
2021, serão remanejados para concorrer às VAGAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA.

4.3 A efeIvação da matrícula está condicionada à aprovação na Chamada Pública 2022.1 e à existência de vagas,
bem como ao atendimento de todos os requisitos legais e aos critérios de desempate.

Nalva Maria Rodrigues de Sousa

Pró-Reitora de Ensino, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nalva Maria Rodrigues de SousaNalva Maria Rodrigues de Sousa, PRO-REITOR - PEE - PROEN-IFPIPRO-REITOR - PEE - PROEN-IFPI, em 22/12/2021 11:58:15.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 22/12/2021. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64652
ef3567af1a

	Documento assinado eletronicamente por: